

18. Tilslutning til ICORN Fribyordning

Kultur- og Fritidsudvalget skal drøfte tilslutning til ICORN Fribyordningen til støtte for forfulgte forfattere.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget tilslutter sig ICORN Fribyordningen.
2. at Kultur- og Fritidsudvalget henviser finansieringen på 0,948 mio. kr. pr. år og en engangsudgift på 0,250 mio.kr. til budgetforhandlingerne for 2009.

Problemstilling

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på sit møde den 22. november 2007 (KFU 510/2007), at Kultur- og Fritidsforvaltningen skulle udarbejde en indstilling om tilslutning til ICORN Fribyordningen under forudsætning af 1) at de nødvendige midler til at realisere tilslutningen tilvejebringes og 2) at der er lovhjemmel for ordningen. Kultur- og Fritidsudvalget afgav den 28. februar 2008 endvidere et positivt høringssvar til Kulturministeriet vedr. forslag til lovændring, som muliggjorde ordningen. Lovændringerne trådte i kraft 1. juli 2008.

Forvaltningen har estimeret den årlige udgift ved tilslutning til ordningen til at være 0,948 mio. kr. samt en engangsudgift på 0,250 mio. kr. pr. inviteret forfatter.

Løsning

ICORN (International Cities of Refuge Network) og international PEN samarbejder om at yde sikkerhed og arbejdsro til forfulgte forfattere. ICORN har udarbejdet et ICORN-charter (bilag 1), der udgør grundlaget for samarbejdet mellem byer og netværket. Samarbejdet tager udgangspunkt i at tilbyde et netværk, der 1) giver beskyttelse og ophold til forfulgte forfattere, 2) forsvarer demokratiske værdier, 3) støtter ytringsfriheden og 4) er fortalere for international solidaritet.

ICORN og international PEN godkender forfattere til netværket på baggrund af en række kriterier og garanterer, at forfatterne er truet, dømt eller ude af stand til at udtrykke sig frit som følge af deres forfattervirksomhed.

Af chartret fremgår det, at medlemsbyerne forpligter sig til at tilbyde midlertidigt ophold og underhold i en 2-årig periode til forfulgte forfattere og deres familier.

Folketinget vedtog med ikrafttræden den 1. juli 2008 forslag om ændring af lov om litteratur (L137) og af udlændingeloven (L131), så der foreligger lovhjemmel for danske kommuner til at invitere forfulgte forfattere på midlertidigt ophold.

Af chartret fremgår, at ICORN-administrationen varetager den internationale koordination og drift, mens implementeringen af ordningen varetages af de enkelte medlemsbyer, herunder fuld finansiering af forfatternes ophold. Ved tilslutning til ordningen indgås en aftale mellem ICORN og medlemsbyen (bilag 2).

Kultur- og Fritidsforvaltningen har deltaget i et informationsmøde i Kulturministeriet og har været i

dialog med Århus Kommune, der har undersøgt betingelserne for en eventuel tilslutning til Fribyordningen. Endvidere har forvaltningen indledningsvist kontaktet Socialforvaltningen, hvor Mål- og Rammekontoret, Misbrug og Bolig, er indstillet på at anvise bolig til forfattere under ICORN Fribyordningen.

Forvaltningen har taget udgangspunkt i, at der inviteres en forfatter ad gangen for en 2-årig periode og at forfatteren er gift og har to børn. Københavns Kommune vil i tilfælde af tilslutning til ordningen skulle afholde udgifter til følgende i forbindelse med forfatterens ophold: 1) forsørgelse på minimum 12.000 kr./måned efter skat, 2) møbleret bolig inkl. forbrug mv., 3) lokal transport, 4) skole, 5) institutionsplads, 6) skat, 7) tolkebistand, 8) sundhedsudgifter og 9) rejseudgifter til og fra Danmark.

Endvidere skal Københavns Kommune betale for medlemskab af ICORN, kommunens deltagelse i ICORN-årsmøder samt en koordinator, der skal administrere ordningen i København.

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et estimat for udgifterne ved tilslutning til ordningen. Der er tale om et estimat, idet forfatterens og familiens afrejsedestination, familiestørrelse, helbred mv. er ukendt. De gældende skatteregler gør, at kommunen skal svare skat af en del af udgifterne over for staten.

	Årlige udgifter	Engangsudgifter
Udgifter til forfatteren		
Forsørgelse, efter skat	144.000	
Bolig, inkl. forbrug, møblering mv.	105.000	190.000
Buskort	11.000	
Daginstitution, forældrebetaling	16.000	
Skat, compensation	210.000	
Udgifter for kommunen		
Tolkebistand	20.000	
Daginstitution	68.000	
Skole	54.000	
Sundhed	15.000	
Rejse, til og fra Danmark		60.000
Medlemskab af ICORN	15.000	
Årsmøder	15.000	
Koordinator	250.000	
Diverse	25.000	
I alt	948.000	250.000

Der er ikke afsat midler på Kultur- og Fritidsudvalgets budget(forslag) 2009 til ordningen.

På baggrund af Kultur- og Fritidsudvalgets tidligere beslutning samt høringssvar til Kulturministeriet indstilles det, at finansieringen af tilslutning til ICORN Fribyordningen henvises til budgetforhandlingerne for 2009.

Økonomi

-

Videre proces

Henvises til budgetforhandlingerne for 2009.

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag

[Bilag 1 - ICORN-charter](#)

[Bilag 2 - Aftale mellem ICORN og medlemsby](#)

